【見学会】

日時：  2019年10月4日(金) 14:00～17:00

会場： みなとアクルスエネルギーセンター

主催： （一社）建築設備技術者協会中部支部　設備女子会

後援： （公社）空気調和・衛生工学会中部支部

　　　　　　　　　　 （一社）電気設備学会中部支部　　      　（一社）日本電設工業協会東海支部　（一社）日本空調衛生工事業協会東海支部

（一社）電気設備学会中部支部

（一社）日本電設工業協会東海支部

（一社）日本設備設計事務所協会連合会東海ブロック協議会

協力： 東邦ガス株式会社

新聞社取材： 日刊建設通信新聞社、建通新聞社

【みなとアクルスエネルギーセンター見学会】

出席者： 34名 （女性29名・男性5名）

司会： 中部支部設備女子会運営委員 大山智子 【大成建設㈱】

1. 開会挨拶

中部支部設備女子会担当マネージャー　 榎本賢　【㈱大林組】

2. 中部支部設備女子会運営委員 藤原永知子 【藤原工業㈱】

3. 東邦ガス株式会社　挨拶

都市エネルギー営業部　営業第二グループ　マネジャー　　　大森亮　様

4. 東邦ガスからの情報提供

都市エネルギー営業部　営業第二グループ　 柴田佳奈　様

5. みなとアクルスエネルギーセンター施設概要説明

用地開発推進部　港明開発グループ　主任　 石橋奈保子　様

中部支部設備女子会

第7回見学会

みなとアクルスエネルギーセンター

第8回 交流会

報告書

6. 施設見学

7. 質疑応答

8. 建築設備技術者協会の紹介と事業案内

閉会挨拶

中部支部設備女子会担当マネージャー　 岸野豊【大成建設㈱】

【交流会】

日時：  2019年10月4日(金) 17:30～19:30

会場： もつ鍋「無一」

出席者： 25名 （女性21名・男性4名）

司会： 中部支部設備女子会運営委員 近藤由美 【㈱大林組】

1. 開会挨拶

（一社）建築設備技術者協会中部支部　理事　　　藤原和彦

2. 乾杯

中部支部設備女子会運営委員 鈴木法子 【日比谷総合設備㈱】

3. 懇談

4. 閉会挨拶

中部支部設備女子会運営委員 藤原永知子 【藤原工業㈱】

【開催概要および感想】

昨年OPENした、ららぽーと名古屋みなとアクルス横にある「みなとアクルスエネルギーセンター」にて

施設見学会を行った。

同センターはガスコージェネレーションシステムを利用し、周辺地域にエネルギーを供給しており、運河を利用し

災害時でもエネルギー供給が可能な施設となっている。2階にガスコージェネレーションシステム、3階に

中央監視室を設け、24時間365日、使用状況を把握することが可能。また、港が近いため、屋上には

津波避難スペースがもう置けられており、ららぽーとの屋上駐車場と含めると約1000人の避難が可能となっている。

施設には、業務用厨房ショールームが併設されており、「涼厨」の温度体験や、VRを使った気流の流れなどの

体験をおこなった。厨房機器を使った焼きたてのクロワッサンもいただき、おなかも満たされた見学会となった。

東京、大阪、石川、滋賀からの参加者もおり、交流会では初めて会ったとは思えないほどに盛り上がり

初めての参加者からは「皆プロフェッショナルとして、誇りをもって仕事をしている。とても良い刺激になった。」

との感想もあった。

【参加企業】（順不同）

㈱竹中工務店・新菱冷熱工業㈱・コーエイ設計室・不二熱学工業㈱・積水化学工業㈱・藤原工業㈱

日比谷総合設備㈱・㈱大林組・㈱豊建築設計事務所・㈱朝日機器エンジニアリング・㈱トーエネック

大成建設㈱・㈱照電・ダイワ空調設備㈱・新日本空調㈱・ニッケイ㈱・㈲NY38・三谷産業㈱

特許機器㈱・大冷工業㈱・ニシム電子工業㈱・東邦ガス㈱

施設概要説明、涼厨紹介

コージェネレーション見学

津波待避所からの眺め

中央監視室

業務用厨房ショールーム

涼厨体験

VR体験